
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878   95Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 70/2022 DAF/SEDEME              
BELÉM, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA/ Matricula: n° 5418985/2/ Cargo: As-
sessor Especial I / Origem: Belém-PA/Destino: Ipixuna do Pará-PA/Perío-
do:03/03/2022 a 04/03/2022/Diária: 1,5(uma e meia)/Objetivo: promo-
ver atividade CERM Itinerante e realizar treinamento técnico para o repre-
sentante responsável no Acordo de Cooperação Técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 71/2022 DAF/SEDEME              
BELÉM, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome:MARCUS VINICIUS MATOS PAES/ Matrícula:n° 5946667/1/ Cargo:As-
sessor/ Origem:Belém-PA/ Destino:Barcarena-PA/Período:11/03/2022 a 
11/03/2022/Diárias: 0,5 (meia)/Objetivo: realizar visita técnica à empresa 
ALUBAR, empreendimento incentivado pelo Governo do Estado, além de 
participar da inauguração da nova planta industrial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 766061
PORTARIA N° 73/2022 – DAF/SEDEME                        
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/ Matrícula: n° 57195771/2/
Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem: Belém-PA/Destino: 
Abaetetuba – PA/Período: 25/02/2022 a 25/02/2022/Diária:0,5 (meia)/
Objetivo: representar o Secretário Titular desta SEDEME em visita técnica 
a canteiro de obras no município de Abaetetuba.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 766398
PORTARIA N° 72/2022 - DAF/SEDEME                
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:n° 8005710/1/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino: Benevides-PA/ Período: dia 18/02/2022/ Diá-
rias:0,5 (meia)/ Objetivo: Conduzir servidores desta SEDEME, a fim de 
representarem a SEDEME em reunião de alinhamento do evento Projeto 
PARCERIAS PELO PARÁ, além de realizarem visita técnica a fim de conhe-
cer o Projeto do Arima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 766393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 115/2021 - GGA/SEDEME, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, identidade funcional 
nº 54187012/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Programação e 
Execução Orçamentaria e Financeira, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, face o gozo de férias da servidora MICHELLE 
ABRAHÃO ABDON, identidade funcional nº 5903240/3, ocupante do cargo 
de Diretora de Administração e Finanças, no período de 27/12/2021 a 
25/01/2022, conforme PORTARIA nº 107/2021, de 11/11/2021, publicada 
no DOE Nº 34.764, de 12/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REPUBLICADA POR INCORREÇÂO NO DOE Nº 34810, de 27/12/2021

Protocolo: 766273
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/58663
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ nº 12.197.100/0001-
39, situada à Av. Generalíssimo Deodoro, nº 320, Umarizal, Belém/PA.
OBJETO: Manutenção regular, preventiva e corretiva dos motores elétricos 
dos portões de correr da CODEC/PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 | ELEMENTO DA 

DESPESA: 339039 | FONTE: 0261 e 0661.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC

Protocolo: 766130
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 011/2022, prevê a DISPENSA 
em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a Dispensa de Licitação 
Nº 002/2022, do Processo Administrativo Nº 2022/58663, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 002/2022;
DATA DA DISPENSA: 18.02.2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24.02.2022;
NÚMERO DO CONTRATO: 002/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção regular, preventiva e corretiva, dos motores elétricos dos 
portões de correr, instalados nas entradas de pedestres e de veículos da 
sede da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC), com 
fornecimento de materiais, peças e mão de obra, incluindo a troca dos 
controles remotos, a configuração dos controles, a manutenção da parte 
elétrica e de todos os dispositivos necessários para manter o pleno fun-
cionamento dos equipamentos, conforme especificações e quantificações 
descritas no Termo de Referência (Anexo I), disposto no Edital Cotação 
Eletrônica Nº 001/2022, do Processo Administrativo N° 2022/58663;
CONTRATADA: GTEC COMERCIO E SERVIÇO EIRELI., inscrita no CNPJ/MF 
Nº 12.197.100/0001-39;
ENDEREÇO: Av. Generalíssimo Deodoro, Nº 320, Bairro: Umarizal, CEP: 
66055-240, nesta cidade de Belém-PA;
ORÇAMENTO - Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica);
Fonte: 0261 e 0661;
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 - II, da Lei N° 13.303/16, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2022/58663.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 766141

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 12/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 08 de fevereiro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Brasília.
Objetivo: participar em reunião do Inmetro.
Servidores: RAFAELA BARATA CHAVES / Matrícula: 490 – Valor: R$ 1.424,32. 
Período: 23/02 a 25/02/2022 – 2,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 766094
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº 090/2022 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos 
do PAE nº 2022/58918, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 30, inciso II, alínea f, da 
Lei 13.303 de 2016 e Art. 13, VI c/c 25, II da Lei 8.666/1993, visando a 
contratação da empresa AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA , em-
presa inscrita no CNPJ n° 05.555.382/0001-33, que tem por finalidade 
a qualificação continuada de servidores lotados na Gerência de Projetos 
e Gerência de Recursos Tecnológicos , através de 05(cinco) licenças por 
meio de acesso nominal em cursos de programação, transformação digital, 
data science e soft skills, disponibilizados na plataforma ALURA, a ser re-
alizado na modalidade a distância (EAD), com carga horária mínima de 30 
horas/aula. no valor global anual de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Conforme 


